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融水苗族自治县人民政府 2018 年度
财政决算审计结果

（2020 年 7 月 31 日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，柳州市审计局于

2019 年 9 月 9 日至 2019 年 11 月 5 日，对融水苗族自治县人民

政府（以下简称“融水县政府”）2018 年度财政决算情况进行了

就地审计，并延伸审计或审计调查了中共融水苗族自治县委员会

办公室、融水县政府办公室、县财政局等预算单位。现将审计结

果公告如下：

一、基本情况

2018 年度，全县财政一般公共预算总收入 396,383 万元，

其中：上年结余 6,179 万元、一般公共财政预算收入 47,975 万

元、上级补助收入 311,985 万元、债务（转贷）收入 24,940 万

元、调入资金5,304万元。全县财政一般公共预算总支出395,455

万元，其中：一般公共预算支出 384,526 万元、上解上级支出

1,030 万元、债务还本支出 2,390 万元、补充预算稳定调节基金

7,509 万元。收支相抵，年终累计结余 928 万元。

2018 年度，全县政府性基金总收入 65,468 万元，其中：上

年结余 3,103 万元，2018 年度县本级政府性基金收入 36,572 万

元、上级基金补助收入 13,678 万元、债务（转贷）收入 12,115
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万元。当年全县政府性基金总支出 65,059 万元，其中：2018 年

度全县政府性基金支出 57,640 万元、调出资金 5,304 万元、债

务还本支出 2,115 万元。收支相抵，年终滚存结余 409 万元。

2018 年度，全县社会保险基金上年结余 26,383 万元，本年

收入 69,614 万元、支出 75,147 万元，年终滚存结余 20,850 万

元。

二、审计评价意见

审计结果表明，2018 年度，融水县各项财政性资金的投入

有力地推动了全县各项事业的发展，资金使用效益明显。一是不

断保障和完善民生体系，2018 年，民生支出 347,035 万元，同

比增长 10.63 %。二是大力支持扶贫战略行动，2018 年筹措扶贫

资金 93,464.47 万元，支出 87,712.68 万元。三是集中财力支持

重点事项，2018 年全县重点事项支出完成 152,889 万元，主要

集中在扶贫、创建特色旅游名县、城镇化建设、交通基础设施建

设、乡村振兴建设等领域。四是支持重点生态功能区建设，全年

安排重点生态功能区支出 9,053 万元。

融水县预算管理和执行能够较好地执行《中华人民共和国预

算法》及相关法律法规，但审计仍发现该县在财政预算管理、执

行和部门预算执行方面存在问题。

三、审计发现的主要问题

审计过程中发现的主要问题有：年初财政部门代编预算金额

比例大；未及时下达预算资金，影响资金使用效益；部分存量资
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金重新安排的项目进度较慢；多项惠农惠民补贴政策落实不精准；

部分低保残疾人员应享未享困难残疾人生活补贴；部分乡镇改厨

改厕资金未及时拨付；部分扶贫道路建设项目未及时结算等。

四、审计处理情况

对上述问题，柳州市审计局已依法出具了审计报告，并提出

强化财政预算编制管理、加快项目执行进度、精准认定补贴对象、

加强动态管理等审计意见及建议。

五、被审计单位整改情况

对审计发现的问题，融水县政府高度重视，边审计边整改，

整改情况如下：年初财政部门代编预算金额比例大问题，融水县

政府已采取压缩整块预留金额等措施，提高预算编制的精细程度；

未及时下达预算资金问题，融水县政府已通过将项目细化到部门

等措施，加快预算下达进度，提高财政资金效益；部分存量资金

重新安排的项目进度较慢问题，融水县政府 2019 年末已收回未

能有效使用的存量资金，主要用于重点指出和扶贫支出；多项惠

农惠民补贴政策落实不精准问题，融水县政府已追回不符合条件

人员 1,295 人，共计资金 128.20 万元；部分低保残疾人员应享

未享困难残疾人生活补贴问题，融水县政府已将 196 名低保残疾

对象纳入困难残疾人生活补贴范围；部分乡镇改厨改厕资金未及

时拨付问题，融水县政府已根据审计意见及时拨付相关资金；部

分扶贫道路建设项目未及时结算问题，融水县政府已督促县扶贫

办加快扶贫道路结算审计工作。
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